
1 
 

 

REV_01_2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsahový záměr revize dokumentů Českého systému 

certifikace lesů 

 

 

 

 

 

 

 

PEFC Česká republika z.s.p.o. 

Bělohorská 274/9 

169 00 Praha 6 

E-mail: info@pefc.cz 

Web: www.pefc.cz 

mailto:info@pefc.cz
http://www.pefc.cz/


2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název dokumentu: Obsahový záměr revize dokumentů Českého systému certifikace lesů 

Označení dokumentu: REV_01_2022 

Schválené: Předsednictvem PEFC Česká republika            Datum: 20.4.2022 

Datum vydání: 20.4.2022 

Datum účinnosti: 20.4.2022 



3 
 

 

0  Úvod 

V souladu s požadavky mezinárodního standardu PEFC ST 1001: 2017 Standard Setting - 

Requirements a normativního dokumentu ND CFCS 01 Postupy při tvorbě, přezkoumání a 

revizi dokumentů Českého systému certifikace lesů musí být normativní dokumenty národních 

schémat (standardy) přezkoumány v intervalu, který nepřekračuje období pěti let. Mezinárodní 

dokument PEFC GD 1007 Endorsement and Mutual Recognition of Certification Systems and 

their Revision vyžaduje, aby přezkoumání začalo nejpozději 5 let od data schválení národního 

standardu trvale udržitelného hospodaření v lesích (TUH). 

Aktuální verze Českého systému certifikace lesů (CFCS) byla schválena Sněmem PEFC ČR 

25.5.2016. Periodické přezkoumání standardů CFCS je třeba zahájit nejpozději 25.5.2021 

(datum přezkoumání). Do data přezkumu musí PEFC ČR veřejně oznámit začátek procesu 

periodického přezkumu. 

Přezkoumání musí být založeno na zvážení zpětné vazby získané během implementace 

standardu a srovnávací analýzy. Pokud je to nezbytné, musí se uspořádat konzultace se 

zájmovými stranami, aby se získala dodatečná zpětná vazba a vstupy. 

Pokud periodické přezkoumání vyústí do opětovného potvrzení systému, PEFC ČR musí 

předložit znovu potvrzený systém CFCS k posouzení Radě PEFC do 12 měsíců od data 

přezkumu (25.5.2022). 

Pokud periodické přezkoumání vyústí do zahájení procesu revize, PEFC ČR musí veřejně 

zahájit proces revize do 12 měsíců od data přezkumu (25.5.2022) a předložit revidovaný 

systém CFCS k posouzení Radě PEFC do 24 měsíců od data přezkumu (25.5.2023). 

 

1 Struktura obsahového záměru 

Obsahový záměr revize je vypracován z vlastní iniciativy sekretariátu. Ve smyslu požadavků 

ND CFCS 01 Postupy při tvorbě, přezkoumání a revizi dokumentů Českého systému 

certifikace lesů obsahový záměr obsahuje: 

a) rozsah působnosti dokumentů 

b) popis fází tvorby dokumentů a jejich očekávaný harmonogram, 

c) identifikaci zájmových skupin vztahujících cíli a rozsahu činností tvorby standardů, včetně 

znevýhodněných a hlavních zájmových skupin a identifikaci jakýchkoli překážek jejich 

účasti, 

d) požadavky na zastoupení a rozhodování kategorii zájmových skupin v technické komisi 

a jejich rovnoměrné zastoupení, 

e) návrh pověřené osoby, 

f) zdroje potřebné k zajištění práce. 

 



4 
 

 

 

2  Rozsah dokumentů a jejich revize 

Tab. 1 Rozsah revize technických dokumentů CFCS 

Technický dokument CFCS Rozsah revize (v případě potřeby bude 
rozsah revize konkrétních dokumentů 
podrobněji popsán v Obsahovém záměru) 
 

TD CFCS 1001:2016 Český systém 
certifikace lesů - popis 
 

- Aktualizovat definice a zkratky 
- Aktualizovat legislativní normy a směrnice 
- Aktualizovat text technického dokumentu 
 

TD CFCS 1002:2016 Pravidla pro 
certifikaci TUH v lesích 

- Obsahově a terminologicky sladit s PEFC 
ST 1002:2018 Group Forest Management 
Certification – Requirements a PEFC ST 
1003:2018 Sustainable Forest Management 
- Requirements 
- Aktualizovat legislativní normy a směrnice 
- Aktualizovat text technického dokumentu 
 

TD CFCS 1003:2016 Kritéria a indikátory 
TUH v lesích 
 

- Obsahově a terminologicky sladit s PEFC 
ST 1003: 2018 Sustainable Forest 
Management – Requirements 
- Aktualizovat legislativní normy a směrnice 
- Aktualizovat text technického dokumentu 
 

TD CFCS 1004:2016 Požadavky na 
provádění auditů a na akreditaci 
certifikačních orgánů vykonávajících 
certifikaci lesů 
 

- Aktualizovat normy a směrnice 
- Aktualizovat text technického dokumentu a 
jeho obsah přizpůsobit revidovaným 
požadavkům TD CFCS 1002 a TD CFCS 
1003 týkajících se plnění indikátorů a 
pravidel certifikace 
 

TD CFCS 2001:2020 Pravidla pro 
používání loga PEFC v České republice  
 

- Změna není nutná 
- Platí překlad nadnárodního dokumentu 
PEFC ST 2001: 2020 PEFC Trademarks 
Rules - Requirements 
 

TD CFCS 2002:2020 Spotřebitelský 
řetězec lesních produktů - požadavky 
 

- Změna není nutná 
- Platí překlad mezinárodního dokumentu 
PEFC ST 2002:2020 Chain of Custody of 
Forest and Tree Based Products - 
Requirements 
 

TD CFCS 2003:2020 Požadavky na 
certifikační orgány provádějící certifikaci 
podle mezinárodního standardu PEFC pro 
spotřebitelský řetězec 
 

-  Změna není nutná 
- Platí překlad mezinárodního dokumentu 
PEFC ST 2003:2012 Requirements for 
Certification Bodies operating Certification 
against the PEFC International Chain of 
Custody Standard 

 



5 
 

3  Popis fází revize CFCS standardů a časový harmonogram 

Popis jednotlivých fází procesu revize standardů včetně časového harmonogramu je uvedený 

v tabulce 2. 

Tab.2 Fáze revize standardů a časový harmonogram revize 

Fáze revize Odpovědnost Název dokumentu 
Časový 

harmonogram 

Fáze tvorby 

záměru 

Stanovení 

obsahového 

záměru 

Sekretariát 

Obsahový záměr 

02/2022 

Schválení 

obsahového 

záměru 

Předsednictvo 

PEFC ČR 
03/2022 

Identifikace 

zájmových 

skupin 

Sekretariát 03/2022 

Veřejné 

oznámení 
Sekretariát 03/2022 

Fáze přípravy 

dokumentu 

Pozvání 

zájmových 

skupin 

Sekretariát 

Přípravný návrh 

dokumentu 

04/2022 

Připomínkování 

a 

přehodnocení 

postupu tvorby 

dokumentů 

Sekretariát 05/2022 

Tvorba 

technické 

komise 

Sekretariát/ 

Předsednictvo 

PEFC ČR 

06/2022 

Vypracování 

přípravného 

návrhu 

dokumentů 

Sekretariát/ 

osoba 

pověřená 

Předsednictvem 

PEFC ČR 

Do 06/2022 

Fáze tvorby 

dokumentu 

Zvažování 

připomínek 

Technická 

komise/ osoba 

pověřená 

Předsednictvem 

PEFC ČR 

Pracovní návrh 

dokumentu 
Do 11/2022 



6 
 

Dosažení 

konsenzu 

Technická 

komise/ osoba 

pověřená 

Předsednictvem 

PEFC ČR 

Do 11/2022 

Fáze 

připomínkování 

Veřejné 

konzultace 

Sekretariát/ 

technická 

komise/ osoba 

pověřená 

Předsednictvem 

PEFC ČR 

Návrh dokumentu k 

připomínkování 
01-02/2023 

Fáze 

schvalování 

Posouzení 

připomínek/ 

Vypracování 

zprávy 

Technická 

komise/ osoba 

pověřená 

Předsednictvem 

PEFC ČR 
Finální návrh 

dokumentu 

03/2023 

Schválení 

dokumentu 

Předsednictvo 

PEFC ČR 
04/2023 

Schválení 

dokumentu 

Sněm PEFC 

ČR 
05/2023 

Fáze zveřejnění 
Zveřejnění 

dokumentu 
Sekretariát 

Technický/interní 

dokument 
06/2023 

V tabulce je uvedena národní část revize, na kterou bude navazovat předání revidované CFCS 

dokumentace PEFC International, které zahájí revizi na mezinárodní úrovni. Vzhledem k 

předchozím zkušenostem s certifikací a nepředpokládaným rozsáhlým úpravám současně 

platné CFCS dokumentace se s pilotním testováním v rámci revize neuvažuje. 

 

4  Identifikace relevantních zájmových skupin 

Ve smyslu požadavků PEFC ST 1001:2017 a ND CFCS 01 se identifikace zájmových skupin, 

které jsou relevantní z hlediska cílů a rozsahu činností souvisejících s revizí standardů, 

provede mapováním, pomocí kterého se určí: 

a) kategorie zájmových skupiny, které jsou relevantní k předmětu a jejich zdůvodnění, 

b) hlavní problémové oblasti každé kategorie, 

c) hlavní zájmové skupiny v každé kategorii, 

d) komunikační prostředky na oslovení zájmových skupin. 



7 
 

Identifikace kategorii zájmových skupin vychází z hlavních zájmových skupin vymezených v 

Agendě 21. Kategorie zvažovaných zájmových skupin a jejich problémové oblasti/zájmy jsou 

uvedeny v tab. 3. 

V rámci kategorii zájmových skupin byly identifikovány hlavní zájmové skupiny. V rámci nich 

byly identifikovány hlavní zájmové skupiny, jejichž účast je rozhodující pro výsledky práce při 

tvorbě dokumentů a znevýhodněné zájmové skupiny. Kritériem pro identifikaci 

znevýhodněných zájmových skupin byla jejich slabá finanční situace, případně velikost nebo 

rozptyl organizace, která jim nemusí umožnit účast na procesu revize. Identifikovaným 

znevýhodněným skupinám poskytne PEFC ČR proplacení cestovních a jiných nákladů 

spojených s účastí na jednáních technické komise. 

Informace budou zveřejněny na webové stránce PEFC ČR (www.pefc.cz), dále budou 

publikovány ve zpravodaji SVOL, v oborovém časopisu Lesnická práce a na lesnickém portálu 

silvarium.cz Všechny zájmové skupiny budou osloveny prostřednictvím e-mailu. 

Tab. 3 Kategorie zájmových skupin a jejich zájmy 

Kategorie zájmových skupin zájem kategorie 

majitelé a správci lesů 

Při dodržení všech principů udržitelného 
rozvoje zlepšovat funkčnost a 
maximalizovat dosahování pozitivních 
efektů hospodaření pro společnost 

podnikatelé a průmysl 

 

Stálost podnikatelského prostředí a 
vyrovnanost nabídky produktů z 
udržitelných a kontrolovaných lesních zdrojů 

nevládní organizace Zajišťovat činnosti ve prospěch veřejnosti 

věda a technologie 
Implementace výsledků vědy a výzkumu při 
obhospodařování lesů 

zaměstnanci a odbory 

Prostřednictvím kolektivního vyjednávání 
zajistit odpovídající socioekonomické 
pracovní podmínky pro zaměstnance a 
ochraňovat jejich práva 

státní správa, místní samosprávy 
Implementace cílů a postupů lesnických a 
ostatních veřejných politik při 
obhospodařování lesů 

ženy 

Aktivní participace na celospolečenských 
aktivitách souvisejících s 
obhospodařováním a využíváním lesních 
zdrojů 

Kategorie původní obyvatelstvo se v ČR nevyskytuje. 

Poznámka: Úplný seznam devíti hlavních skupin zúčastněných stran definovaných v Agendě 

21 Konference OSN o životním prostředí a rozvoji: i) podnikání a průmyslu, ii) dětí a mládeže, 

iii) vlastníků lesů, iv) původních obyvatel, v) místní orgány, vi) nevládní organizace, vii) 

vědecké a technologické společenství, viii) ženy a ix) pracovníci a odbory. 

http://www.pefc.cz/


8 
 

5  Požadavky na zastoupení a rozhodování kategorií zájmových skupin v 

technické komisi 

Na základě obdržených nominací rozhodne Předsednictvo/Sněm PEFC ČR přijetím nebo 

zamítnutím nominací o vytvoření technické komise, resp. úpravě jejího složení. Přijetí a 

odmítnutí nominací musí být odůvodněno ve vztahu k požadavkům na vyvážené zastoupení 

pracovní skupiny, přiměřenému zastoupení mužů a žen, relevantnosti organizace, způsobilosti 

jednotlivce a jeho relevantní zkušenosti a zdrojů dostupných na tvorbu standardů. 

Složení technické komise musí být takové, aby bylo zajištěno rovnoměrné zastoupení a 

rozhodování podle kategorií zájmových skupin s ohledem na předmět a geografický rozsah 

dokumentu, přičemž žádná z kategorii zájmových skupin nesmí v procesu převládat nebo být 

dominantní. 

Aby se dosáhlo vyvážené zastoupení, PEFC ČR bude usilovat o to, aby byly zastoupeny 

všechny kategorie zájmových skupin. Cílem je zajistit účast identifikovaných hlavních 

zájmových skupin v procesu, k čemuž budou využity dostupné komunikační prostředky a 

možnosti včetně osobních setkání a telefonických hovorů. 

Členové komise si ze svého středu volí předsedu, který vede jednání komise a ověřuje 

správnost a úplnost zapracování přijatých závěrů do dokumentace. Práci technické komise 

administrativně zabezpečuje výkonný ředitel PEFC ČR nebo osoba pověřená 

Předsednictvem. 

Rozhodnutí technické komise doporučit pracovní návrh dokumentu k veřejnému 

připomínkování, resp. finální návrh k formálnímu schválení musí být učiněno na základě 

principu konsenzu. S cílem určit, zda existuje trvalý nesouhlas, technická komise může využít 

osobní setkání se slovním hlasováním, telefonické konference se slovním hlasováním nebo e-

mailovou korespondenci se členy technické komise. 

V případě, že se při rozhodování používá hlasování, za dosažení konsenzu se považuje 

rozhodnutí dvoutřetinové většiny hlasů členů technické komise za podmínky, že žádný z hlasů 

nepředstavuje trvalý nesouhlas. 

6  Návrh pověřených osob 

Podle ND CFCS 01 Postupy při tvorbě, přezkoumání a revizi dokumentů Českého systému 

certifikace lesů představuje osobu pověřenou předsednictvem PEFC ČR obyčejně specialista 

pro danou problematiku, jehož úkolem je především vypracování přípravného/pracovního 

návrhu dokumentů nebo návrhů na úpravy/doplnění současně platných dokumentů. 

Předsednictvo PEFC ČR pověřilo vypracováním pracovních návrhů dokumentů experty 

uvedené v tabulce 4. 

 

 

 



9 
 

Tab. 4 Návrh osob pověřených přípravou pracovních návrhů konkrétních technických 

dokumentů 

Technický dokument CFCS 
 

Pověřená osoba 
 

TD CFCS 1001:2016 Český systém 
certifikace lesů - popis 
TD CFCS 1002:2016 Pravidla pro 
certifikaci TUH v lesích 
TD CFCS 1004:2016 Požadavky na 
provádění auditů a na akreditaci 
certifikačních orgánů vykonávajících 
certifikaci lesů 
 

Ing. Stanislav Slanina, Ph.D. 

TD CFCS 1003:2016 Kritéria a indikátory 
TUH v lesích 
 

Ing. Tomáš Dohnanský 

 

7  Zdroje potřebné k zajištění revize CFCS standardů 

Financování revize CFCS dokumentů bude zajištěno z vlastních zdrojů PEFC ČR. 

Předpokládané náklady: 

Rok 2022:  100.000,- Kč (překlady, DPP, proplácení nákladů členů TK) 

Rok 2023:  400.000 až 700.000,- Kč (posouzení CFCS dokumentace a průběhu revize 

mezinárodním certifikačním orgánem – 12 až 18tis EUR, překlady, DPP 

 

 

Vyhotovil: 

 

Ing. Stanislav Slanina, Ph.D. 

výkonný ředitel PEFC ČR 

 

 

Schváleno předsednictvem PEFC ČR dne 20.4.2022 


